

Số: /BC-UBND

Cẩm Giàng, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn trên địa bàn xã Cẩm Giàng

Thực hiện Công văn số 2223/STP-PBGDPL ngày 20 tháng 5 năm 2026 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết quy định nội dung và mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giàng báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Xã Cẩm Giàng được sáp nhập từ 03 đơn vị hành chính gồm xã Ngọc Liên, xã Lương Điền, xã Cẩm Hưng và chính thức đi vào hoạt động kể từ ngày 01/7/2025 theo chính quyền địa phương 02 cấp. UBND xã Cẩm Giàng xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên của chính quyền cấp xã. Vì vậy, để công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật đạt được hiệu quả ngay sau khi đi vào hoạt động, UBND xã Cẩm Giàng đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai:

- Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/9/2025 về Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Cẩm Giàng.

- Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 về việc công nhận tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn xã Cẩm Giàng.

- Quyết định số 409/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2025 về việc thành lập các Tổ hòa giải ở cơ sở sau sáp nhập trên địa bàn xã Cẩm Giàng.

- Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2025 về việc thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã Cẩm Giàng.

- Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 05/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn Quyết định số 7/2025/QĐ-TTg.

- Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho DNNVV, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn xã Cẩm Giàng.

- Công văn số 01/UBND-HĐPH ngày 14 tháng 4 năm 2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã Cẩm Giàng về việc thực hiện nhiệm vụ của Thành viên Hội đồng Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Kết quả thực hiện triển khai thực hiện Nghị quyết trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở

- Căn cứ vào quy định của Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 01/3/2024 quy định một số mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND*) và Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 19/07/2024 quy định nội dung và mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐN*), hằng năm UBND xã đã dự toán chi hằng năm theo phân cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Cẩm Giàng, đồng thời thực hiện việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

- Số liệu kinh phí các năm 2024, 2025 và năm 2026 UBND xã Cẩm Giàng đã được nhập theo đường link:<https://byvn.net/qqop>).

3. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân

Mặc dù công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã sau khi sáp nhập đã đạt nhiều kết quả quan trọng, song vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

Thứ nhất, một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chưa nhận thức rõ về vai trò, tầm quan trọng và trách nhiệm thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nên thiếu sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, triển khai thực hiện nhiệm vụ. Số lượng, chất lượng phổ biến giáo dục pháp luật chưa cao; hình thức phổ biến giáo dục pháp luật chưa phong phú và đa dạng.

Thứ hai, hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở chưa được nhiều, nhất là công tác hòa giải cơ sở. Công tác xã hội hóa để thực hiện nhiệm vụ này chưa được triển khai rộng rãi, chưa thu hút được nguồn lực tham gia hỗ trợ, tài trợ.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở, đặc biệt là tạo thêm động lực, động viên đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên thực hiện nhiệm vụ của mình, cơ quan có thẩm quyền cần kế thừa Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND và Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND, đồng thời căn cứ vào tình hình thực tế ngân sách của địa phương và sự cần thiết của các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trong tình hình mới khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp để quy định mức chi phù hợp (mức chi cao hơn) với các nội dung chi cụ thể tránh việc chỉ dẫn đến quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật khác dẫn đến khó khăn trong việc áp dụng.

- Cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu xây dựng nội dung chi, mức chi khi thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; đăng tải thông tin pháp luật, các thông tin khác về hoạt động xây dựng và thực hiện pháp luật, hỏi đáp pháp luật cần thiết cho người dân trên cổng/trang thông tin điện tử sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; xây dựng và vận hành Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia, các dự án,

đề án, chương trình ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, mạng xã hội trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở theo chương trình, dự án, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND và Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND, Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giàng gửi Sở Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố;
- TTĐU, TTHĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã
- TTPVHCC xã, TTDCSNC xã;
- Công Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Hà